(4) Gales, hameau de dontclus, canton de Pont-Saint-Esprit,

(5) Le viguier du monastére.
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R. Petrus, Joh. Peylavinus et ego Stephanus de Budellano,
publicus ville 8. Saturnini notarius, omnibus supradictis
interfui, qui mandato utriusque partis hanc cartam scripsi
et signavi.
(Extrait de U'original, dans verbal d’enquéte sur parchemin mesu-
rant 0=, 93 de haut et 0m,78 de large).

II. — 16 aoit 1265.

Les conseillers de U'Eurreveulent commencer le pont; le
pricur ajourne les travaux jusqu’aprés décision du
sénéchal sur le litige concernant la Maison du Sain!-
Esprit. — (N° 1, chapitre 2).

Anno ab incarnatione Domini M°CC°LX°Ve videlicet
XVII kalendas septembris. accesserunt ad monastlerium
Sancti Saturnini, coram domino Joanne de Thiangis priore
sancti Saturnini, Guillelmus Artaudi, Clarius Tarani, Rai-
mundus de Podioleno. Laurentius de Portu, Jacobus Beren-
garius, Guillermus Andrez, operarii et consiliatores pontis
St Spiritus de Sancto Saturnino, dicentes et asserentes
pro se et sociis suis se paratos [acere incipere el operari
opus pontis 8" Spiritus de Sancto Saturnino et sc habere
lapides necessarios et calcem ct arenam ct naves et omnia
alia necessaria ad inceptionem dicti operis pertinencia, et
maxime quia ad presentem fluvius Rodani est parvus et
aptus ad operandum in dicto ponte, et se magistros duxisse
ad inceptionem dicti operis faciendam ; et cum dictum opus
vellent incipere et facere et procedere, cum consensu el
voluntate dicti domini prioris, idem prior eisdem inhibuit
neincipiant operariin dicto opere, in dominio et districtu et
jurisdictione monasterii 8 Saturnini, ratione operis dicti
pontis. Et predicti operarii et consiliatores operis dieti pon-
tis protestati fuerunt omnia supra dicla et singula se velle
facere, et iterum prolestati fuerunt eodem nodo se paratos
velle facere omnia snpradicta et singula ad inceptionem
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dicti operis pertinentia et quod per ipsos non stat quomi-
nus procedatur ad inceptionom dicti operis... El inconti-
nenti, etsine aliquo intervallo, predictus dominus prior, tam
nomine suo quam nomine dicti monasterii sui protestando,
dixit predictis probis hominibus quod heneplacebat ei et
multum gaudebat si ipsi procurabant opus pontis, etde
voluntate ct de licentia sua permittebat eis quod ipsi pos-
sent affere lapides et ligna atque omnia et alia necessaria
et utilia ad opus predicti pontis ; dixit tamen quod nondum
operarenturindicto ponte, sub jurisdictione suaseudistrictu
dicti monasterii sui, ex eo quia sibi ratione predicti pontis
injuriabatur super facto domus quod dicitur predicti pon-
tis et ex eo quia istud factum sive ista questio proposita est
coram domino senescallo Bellicadri et Nemausi (1) et ipse
dominus senescallus retinuit causam ad manum suam, de
voluntate partium, et superiis eisdem partibus diem assi-
gnavit. A dicto tempore non vult dominus prior quod ali-
quid novi fietur seu innovetur quia dictus dominus senes-
callus preceperat ipsis partibus quod infra predictum
diem nihil novum fleret seu innovetur sed in eodem
statu ipsa res permaneat donec aliter ordinaret dictus
dominus senescallus. Acta fuerunt hec in curia S" Satur-
nini, testes hujus rei sunt videlicet dominus Guido prior
de C... naco(2), G... camerarius monasterii 8" Saturnini,
Guillelmus de Dioncriis, magister Franciscus de Alestro (3)
Guillelmus Bellandeus, magister Guillelmus ..... tito ,
Johanes... Bt ego Stephanus de Budayllano publicus ville

(1) Le sénéchal de Beaucaire et Nimes, reunissant les attributions admi-
nistratives, judiciaires, financiéres et militaires 4 la tdte de I'une des trois
subdivisions de la province de Languedoc, etait juge des différends
entre le seigneur de Saint-Saturnin et ses vassaux.

(9) Il faut Lire Cervacio et non Carnacio. L'n. pour v. indusit, sans
doute, en erreur'auteuc de la Bibliotheca cluniacensis quiecrivit Carna-
sto nemausensis diogesis,soit Carnas, canton de Quissac; ce prieuré
w'était point de la dépendance de Saint Saturnin, mais d’Aniane, tandis
que Cervacium, Servas {commune du canton d’Alais), restait encore, en
1620, 1618 ec 1656, un bénéfice du prieuré de Saint Pierre (minutes de L.
Bernardin et de Fumat, notes de Pont-Saint-Esprit).

(3) Pour Alesto, Alass, chef-lieu d'arrondissement,
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S. Saturnini notarius regius omnibus suprascriptis inter
fui, qui mandato dni prioris cartam hanc scripsi et signavi.

(Expédition originale sur parchemin mesurant 0w, 19 de haut et
0m, 23 de large).

1II. — 12 septembre 1265,

Procés-verbal de la pose de la premiére pierre du pont
par D. Jean de Thianges, seigneur prieur de Saint-
Saturnin-du-Port. — (N° 2, Chapitre 2). (1)

Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto,
videlicet pridie idus septembris, in nomine Domini nostri
Jesu Christi a quo omnes actus nostri et omnia nostra
consilia procedunt. Nos fratres Joannes de Thiangis humi-
lis prior monasterii Sancli Saturnini de Portu habentes
Deum pre oculis cui secreta omnia revelanlur diligen-
ter et discreta in posterum, volentes proficerc tam mo-
nasterio nostro et ville Sancti Saturnini supradictis quam
omnibus hominibus ad portum ville nostre venientibus.
divina inspiratione induecti. in dicto porfu nostro, in ripa
condamine nostre ultra Rodanum, gued est prgprium allo-
dium beati Petri cluniacensis, pontem volumus incipere et
in pontis capite, in signum dominii nostri et jurisdictionis
nostre. lapidem primum ponere et ipsum primum lapidem
ponimus in honorem sancte atque individue Trinitatis,
concedentes operariis et consiliatoribus quos ad opus
dicti pontis posuimus, sicut antea concesseramus, quod
salvo semper in omnibus et per omnia jure nostro et
dicti monasterii, et servata etiam formain quodam publico
instrumento redacto per manum Stephani de Budailhano,
publico ville sancti Saturnini notario. ipsi possint usque
ad tempus suum Ramis palmarum, dummodo benefaciant,

(1) Publié dans Gall. Christ., t. VI, p. 307, et dans la Vie de saint
Bénézet, par T. Raynaud,
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in dicto ponte operari seu fieri operari, et ad majorem
omnium prediclorum firmitatem, memoriam et cautelam
omnimodam faciendam, bullam nostram huic apponi pre-
cipimus instrumento. Acta sunt hec ultra Rodanum in
predicto portu, in ripa predicte condamine, ubi caput
pontis est inceptum. Testes ad hec interfuerunt videlicet
dominus.Steplmnus prior claustralis predicti monasterii,
Guido prior 8% Meterii {1), Gofridus prior S* Andree (2),